
 

1 

 

 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования)  
муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 
 

 
от 16.05.2022                                                                                                                        Том 1    

 
Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 33  
Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 54     

 
 
 
 
                                                                                     

_____________________________________________ 
 
Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя: 
Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 
8(38246)2-16-42  

 
 

 Тираж: 9 экз. 
                                                                                                                                                   

(Бесплатно)  



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 1 
Решения Думы Тегульдетского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 2 
постановления и распоряжения  

Администрации Тегульдетского района, 

постановления и распоряжения  

Главы Тегульдетского района 

 
Постановления Администрации Тегульдетского района: 

от 04.05.2022 № 219; 

от 06.05.2022 № 220; 

от 12.05.2022 № 223. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

№ 
поста-
нов-

ления 
 

Дата поста-
новления 

Наименование постановления Стр. 

219 04.05. О внесении изменений в состав комиссии  
по рассмотрению ходатайств на присвоение 
почетного звания «Почетный гражданин 
муниципального образования  
«Тегульдетский район», утвержденный 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района от 30.04.2015 № 164               
«Об утверждении комиссии по рассмотрению 
ходатайств на присвоение почетного звания  
«Почетный гражданин муниципального 
образования «Тегульдетский район» 
 

5 

220 06.05. Об обеспечении бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных  
общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района   
 

6 

223 12.05. Об утверждении изменений в Устав 
муниципального казенного учреждения 
«Тегульдетская районная централизованная 
библиотечная система» 
 

7-12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                         

с. Тегульдет 
 
04.05.2022                                                                                                                          №  219 
 

О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению ходатайств на присвоение 
почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования  

«Тегульдетский район», утвержденный постановлением Администрации  
Тегульдетского района от 30.04.2015 № 164 «Об утверждении комиссии  

по рассмотрению ходатайств на присвоение почетного звания  
«Почетный гражданин муниципального образования «Тегульдетский район» 

 
 
В связи с кадровыми изменениями в Администрации Тегульдетского района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Внести в состав комиссии по рассмотрению ходатайств на присвоение 

почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования «Тегульдетский 
район», утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского района                        
от 30.04.2015 № 164 «Об утверждении комиссии по рассмотрению ходатайств                             
на присвоение почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования 
«Тегульдетский район» (в редакции постановлений Администрации Тегульдетского 
района от 17.12.2015 № 392, от 02.05.2017 № 212, от 22.04.2019 № 177, от 07.05.2020             
№ 219, от 18.04.2022 № 201) следующие изменения: 

должность Паклиной Ксении Сергеевны изложить в следующей редакции: 
«начальник Отдела по молодежной политике, культуре и спорту Администрации 
Тегульдетского района». 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                               
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 25 марта 2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тегульдетского района по управлению делами Кадышеву Т.В. 

 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин 
 

 

 

 



 

6 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
06.05.2022                                                                                                                             № 220  

 
Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся,  
получающих начальное общее образование в муниципальных  
общеобразовательных организациях Тегульдетского района   

 
В целях исполнения пункта 5 Перечня поручений по реализации Послания 

Президента Федеральному собранию, утвержденного Президентом Российской 
Федерации 24.01.2020 № Пр-113 и с целью обеспечения единства меню всех 
обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить для обучающихся (за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья), получающих начальное общее образование                                              
в общеобразовательных организациях Тегульдетского района, стоимость разового 
бесплатного горячего питания с 1 мая 2022 года по 31 мая 2022 года включительно                
110 рублей 00 копеек (Сто десять рублей 00 копеек) в день на одного обучающегося                         
с учетом районного коэффициента.  

2. Установить для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих начальное общее образование в общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района, не проживающих в них, стоимость питания с 1 мая 2022 года                 
по 31 мая 2022 года включительно из расчета стоимости двухразового питания                         
205 рублей 00 копеек (Двести пять рублей 00 копеек) в день на одного обучающегося                    
с учетом районного коэффициента.   

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                             
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  
 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 мая 2022 года. 
             5. С 1 мая 2022 года постановление Администрации Тегульдетского района              
от 8 апреля 2022 года № 173 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Тегульдетского района» признать утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
  
Глава Тегульдетского района               И.А. Клишин 



 

7 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
12.05.2022                                                                                                                          № 223 
 

Об утверждении изменений в Устав муниципального казенного учреждения 
«Тегульдетская районная централизованная библиотечная система» 

 
 В соответствии со статьей 52 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
решением Думы Тегульдетского района от 21 марта 2019 года № 6 «Об утверждении 
Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся                              
в собственности муниципального образования «Тегульдетский район», постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 24 декабря 2010 года № 390 «Об утверждении 
Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных 
учреждений,  а  также утверждения уставов муниципальных учреждений и  внесения                
в них изменений» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить изменения в Устав муниципального казенного учреждения 

«Тегульдетская районная централизованная библиотечная система» согласно 
приложению. 

2.  Директору муниципального казенного учреждения «Тегульдетская районная 
централизованная библиотечная система» (Чурикова) произвести регистрацию 
изменений в Устав в установленном законном порядке. 

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                             
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район».  
 

 

 

 

Глава Тегульдетского района                                                                                И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

8 

 

УТВЕРЖДАЮ 
                                                                      Глава Тегульдетского района  

_________ И.А. Клишин  
«____» _________ _____г 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в Устав муниципального казенного учреждения  

«Тегульдетская районная централизованная библиотечная система» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Принят 
общим собранием коллектива 
протокол № __ от _________г. 

 
 
 
 
 
 
 

с. Тегульдет 2022 



 

9 

 

1) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:  
«1.6. Учредителем Учреждения является Администрация Тегульдетского района. 

Функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения осуществляет Отдел                 
по молодежной политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского района.»; 

2) пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 
«1.7. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, 

имеет лицевой счет в Финансовом отделе Администрации Тегульдетского района, имеет 
круглую печать со своим полным  наименованием на русском языке, вправе иметь 
штампы, бланки со своим наименованием, собственную эмблему и другие средства 
индивидуализации.»; 

3) пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 
«1.8. Учреждение вправе создавать филиалы и открывать представительства                    

по согласованию с Учредителем. 
Филиалы и представительства Учреждения являются его обособленными 

подразделениями, не являющимися юридическими лицами, наделяются имуществом 
Учреждения и действуют на основании утвержденного Учреждением положения.  

Филиалы и представительства осуществляют деятельность от имени Учреждения. 
Ответственность за деятельность своих филиалов и представительств несет 
Учреждение»; 

4) пункт 1.10 изложить в следующей редакции: 
«1.10. Структуру Учреждения составляют отделы, организованные                                      

по функциональным и технологическим принципам, действующим на основании и                          
в пределах Положений, утвержденных Учреждением.»; 

5) пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1. Учреждение является муниципальным общедоступным, информационным и 

культурно-просветительским учреждением.»; 
6) пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. Целями деятельности Учреждения являются: 
2.2.1. Обеспечение условий для реализации конституционного права граждан              

на свободный доступ к информации и культурным ценностям, библиотечно-
информационным ресурсам и услугам и услугам библиотек на территории 
муниципального образования «Тегульдетский район»; 

2.2.2. Создание эффективной системы библиотечного обслуживания населения 
муниципального образования «Тегульдетский район» и обеспечение высокой культуры 
обслуживания пользователей; 

2.2.3. Создание условий для развития личности, образования и самообразования, 
культурной деятельности и досуга.»; 

7) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:  
«2.3. Основными задачами Учреждения являются:  
2.3.1. Осуществление государственной политики в области библиотечного 

обслуживания населения муниципального образования «Тегульдетский район»; 
сохранение культурного наследия и необходимых условий для реализации права граждан 
на библиотечное обслуживание; 

2.3.2. Организация библиотечного обслуживания с учетом интересов 
и потребностей граждан, местных традиций. Создание единого информационного 
пространства. Обеспечение свободного доступа граждан к  информации, знаниям, 
культуре;  

2.3.3. Формирование и хранение библиотечных фондов, предоставление 
их во временное пользование гражданам, юридическим и физическим лицам, независимо 
от их организационно-правовых форм и форм собственности. Обеспечение контроля 
над сохранностью и эффективным использованием фондов; 



 

10 

 

2.3.4. Распространение среди населения историко-краеведческих, правовых, 
экологических, культурно-просветительских, научных, информационных знаний. 
Содействие повышению образовательного уровня, развитию творческих способностей и 
нравственному развитию подрастающего поколения; 

2.3.5. Организация библиотечной деятельности на основе использования новейших 
информационных технологий, предоставление пользователям доступа в корпоративные 
и глобальные информационные сети. Обслуживание пользователей в режимах 
локального и удаленного доступа.»; 

8) пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 
«2.4. Предметом деятельности Учреждения является: оказание муниципальных 

услуг по предоставлению библиотечного, библиографического и информационного 
обслуживания пользователей библиотеки.»; 

9) пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 
«2.5. Для достижения целей и задач, указанных в п. 2.2 и в п. 2.3 настоящего 

Устава, учреждение осуществляет следующие виды основной деятельности: 
2.5.1. Организует библиотечное обслуживание населения муниципальными 

библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов; 
2.5.2. Организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера            

по работе с детьми и молодежью; 
2.5.3. Координирует совместное использование ресурсов центральной районной 

библиотеки и филиалов; 
2.5.4. Создает и ведет сводный электронный каталог; 
2.5.5. Организует повышение квалификации библиотечных работников (без выдачи 

документов о повышении квалификации); 
2.5.6. Внедряет новые информационные технологии в практику филиалов; 
2.5.7. Организует библиотечное обслуживание людей с ограничениями 

жизнедеятельности (инвалидов по зрению), предоставление пользователям на дом 
тифлотехнических средств; 

2.5.8. Организует разработку и осуществление мер, направленных на укрепление 
межнационального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику национальных 
(межэтнических) конфликтов; 

2.5.9. Формирует, хранит и предоставляет пользователям фонд документов на 
традиционных и нетрадиционных носителях информации; 

2.5.10. Выявляет и регистрирует краеведческие местные издания; 
2.5.11. Обеспечивает доступ пользователям к ресурсам Учреждения; 
2.5.12. Организует взаимоиспользование библиотечных ресурсов через систему 

межбиблиотечного абонемента; 
2.5.13. Организует информационное и справочно-библиографическое 

обслуживание населения муниципального образования «Тегульдетский район»; 
2.5.14. Проводит культурно-просветительские мероприятия: книжные выставки, 

литературные и музыкальные вечера, библиографические обзоры, презентации, лекции, 
а также другие мероприятия, направленные на развитие и поощрение интереса к книге и 
чтению; 

2.5.15. Оказывает методическую помощь филиалам и библиотекам муниципальных 
казенных общеобразовательных учреждений муниципального образования 
«Тегульдетский район»; 

2.5.16. Проводит рекламные акции, способствующие продвижению оказываемых 
Учреждением услуг и освещающие деятельность Учреждения; 



 

11 

 

2.5.17. Осуществляет деятельность, в результате которой сохраняются, 
распространяются и осваиваются культурные ценности; 

2.5.18. Осуществляет культурно-просветительскую, информационную, научно-
исследовательскую работу, оказывает консультативную помощь населению; 

2.5.19. Организует через центр общественного доступа обеспечение доступа                    
к правовой и социально значимой информации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», получение государственных (муниципальных) 
услуг в электронном виде (портал Госуслуги), обучение граждан по программам 
компьютерной грамотности; 

2.5.20. Ведет работу по созданию единого библиотечно-информационного 
пространства муниципального образования «Тегульдетский район»; 

2.5.21. Осуществляет поиск, сбор, комплектование, учет, обработку, 
сохранность, хранение и предоставление в пользование библиотечных фондов и 
информационных материалов; 

2.5.22. Участвует в районных, областных, региональных, федеральных 
программах информационного обслуживания различных социальных групп населения; 

2.5.23. Участие в развитии территорий поселений Тегульдетского района                          
в сотрудничестве с органами местного самоуправления Тегульдетского района и 
местными организациями на основе изучения потребностей реальных и потенциальных 
пользователей библиотек, взаимодействие с другими библиотеками, информационными 
и другими организациями.»; 

10) пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 
«2.6. Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность 

(далее – Платные услуги) и иные виды деятельности, не являющиеся основными 
видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 
которых оно создано, при условии, что такие виды деятельности указаны в настоящем 
Уставе. 

Оказание платных услуг библиотекой не является предпринимательской 
деятельностью, т.к. средства от них расходуются на развитие библиотеки и 
совершенствование библиотечного обслуживания населения. 

Библиотека вправе использовать средства, полученные от оказания платных 
услуг, на обеспечение своей деятельности, развитие и совершенствование 
Учреждения.»; 

11) Раздел 2 дополнить пунктом 2.7 следующего содержания: 
«2.7. К иной приносящей доход деятельности Учреждения относятся: 
2.7.1. Поиск информации в ресурсах, сети «Интернет» и фондах библиотек по 

запросу пользователя сотрудниками библиотеки; 
2.7.2. Составление и редактирование библиографического списка (для курсовых, 

диссертаций, дипломных работ и т.д.); 
2.7.3. Организация и проведение творческих и информационно-

просветительских мероприятий (экскурсий, мастер-классов, литературных вечеров, 
лекций и т.д.); 

2.7.4. Брошюровочно-переплетные и отделочные работы; 
2.7.5. Ламинирование; 
2.7.6. Распечатка на принтере, черно-белая и цветная; 
2.7.7. Сканирование изображений и текста с последующим распознаванием; 
2.7.8. Копирование документов  из фондов библиотек и информации 

пользователя (только  для информации, не являющейся объектом авторского права); 
2.7.9. Набор текста на компьютере, оформление титульного листа                                   

с распечаткой; 
 



 

12 

 

2.7.10. Предоставление пользователю сотрудниками библиотек услуг по работе 
на компьютере (поиск информации в СПС «КонсультантПлюс» и информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», подача заявления на портале Госуслуги, 
регистрация почтового ящика, работа с офисными программами и т.д.).»; 

12) Раздел 2 дополнить пунктом 2.8 следующего содержания: 
«2.8. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности,                                  

не предусмотренные настоящим Уставом.»; 
13) пункт 3.13 изложить в следующей редакции: 
«3.13. Бухгалтерский учет финансово-хозяйственной деятельности Учреждения 

ведется централизованной бухгалтерией Отдела по молодежной политике, культуре и 
спорту Администрации Тегульдетского района.»; 

14) пункт 3.15 изложить в следующей редакции: 
«3.15. Учреждение оказывает платные услуги в соответствии                                           

с законодательством Российской Федерации, Томской области, муниципальными 
правовыми актами Тегульдетского района.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 3 
распоряжения и приказы руководителей органов  

Администрации Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

РАЗДЕЛ 4 
проекты муниципальных правовых актов  
Администрации Тегульдетского района,  

Думы Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 5 
иная информация, в случаях, предусмотренных  

законодательством Российской Федерации 
 

 

 

 


